REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA ROSKOVEC
KRYETARI

ﬁ{)_Prot Roskovec, mé JB_S_JEEOB

SHPALLJE PER VEND TE LIRE PUNE
PER POZICIONIN

PSIKOLOG
PUNONJES SOCIAL
KOORDINATOR PROJEKTI
TERAPIST OKUPACIONAL
MJEK-SPECIALIST NEUROZHVILLIMI

N€ kuadg@r té projektit “Pérmirésimi i shérbimeve dhe zhvillimit personal té personave

me AK né territorin e Bashkisé Roskovec”, financuar nga UNDP-ja, programi “Leave
no One Behind” (LNB2).

Bashkia Roskovec hap thirrjen pér shprehje interesi pér pozicionet e méposhtme:

Psikolog

Punonjés Social

Koordinator projekti

Terapist okupacional
Mjek-Specialist neurozhvillimi

Do W N

ME& poshté& shpjegohen detyrat dhe kriteret pér secilin pozicion.
1. PSIKOLOG - me kohé té ploté ( 1 pozicion
Funksionet kryesore té veprimtarisé s¢ psikologut

Psikologu &shté njé nga anétarét mé t& réndésishém t& ekipit multidisiplinar. Ai &shté
pérgjegj€s pér shérbimet e ofruara né gendrat pér zhvillim dhe integrim. Duke e konceptuar

punén me individin si t& pandaré nga rrethi dhe komuniteti, fuksionet dhe detyrat e psikologut
né gend&r jang t€ lidhura ngusht& si mé poshté:

Vlerésime specifike té fushés

Kryen teste inteligjence pér pércaktimin e koeficientit t& inteligjencés
* Kryen teste t€ vizatimit pér p¥rdorues t& vecantg



/

»  Kryen teste vizualo-motore ptr viertsimin ¢ afttsive 1¢ personave ne AK
o Btn teste psikologjike pr persona me probleme 1 rtnda emocionale

Psikologu dhe puna nd ekip ptr viertsimin dhe hartimin ¢ programeve

« Diskuton me ekipin problemet ¢ ptrdoruesit t¢ shtrbimit

Ndan dhe diskuton me anbtarlt ¢ ckipit informacionin ¢ nevojshtm

Diskuton pr problem psiko-emocionale, pér probleme té sjelljes, si dhe géndrimin q&

stafi duhet t& mbaj ndaj tyre

e Diskuton mbi aftésit® ¢ prdoruesit né fusha té ndryshme.

» Jep mendimin né trajtimin ¢ e problemeve t¢ ndryshme emocionale (frikera,
xhelozira, etj).

» Diskuton mbi sjelljet jo tipike t¢ personit si: ritualet, obsesionet, stereotipité apo
¢rregullimet ¢ integritetit sensorial dhe géndrimet ndaj tyre.

» Diskuton mbi pikat ¢ forta t& ptrdoruesit ¢ shtrbimit dhe stimulimin e tyre.

* Pércakton fushat ¢ ndérhyrjes imediate.

«  Merr pjest né hartimin e raportit t& vlerésimit té nevojave.

¢ Merr pjest n& hartimin e planit edukativ individual s¢ bashku me ekipin
multidisiplinar.

« Merr pjes€ né rivlerésime,

* Jepmendime pér ndérhyrjen me kujdestarin,

* Plotéson dokumentacionin individual t& klientit pér problemet e mésipérme dhe e
mirémban at&,

Ofron trajtimin terapeutik dhe psikoterapeutik pér pérdoruesit e shé&rbimit

» Ofron teknika & trajtimit terapeutik p&r pérdoruesit n& bazé t& PEI né fushén e
konjicionit, t€ problemeve psikoemocionale dhe problemeve té sjelljes.

» Kryen késhillim psikelogjik

« Kryen mbéshtetje emocionale pér pérdorues qé e kané t& nevojshme.

» Ndérhyn né situata t€ sjelljes ekstreme nga pérdorues té ndryshém.

« Jep teknika dhe terapi pér modifikimin e sjelljeve jo té pérshtatshme.

Roli i psikologut me familjen e pérdoruesit té shérbimit

» Merr kontakte me kujdestarin dhe an&tarét e tjerg t& familjes

* Analizon ¢do marrédhénie t€ personave me AK me anétarét e tjeré t& familjes

* Analizon marrédhéniet e anétaréve ndérmjet tyre duke analizuar ndikimin e tyre te
pérdoruesi

*  Vler¥son faktoré t& tjer& familjar ( abuzim, hiperproteksion, neglizhim) q# mund t&
ken& ndikim né problemet e personave me AK

* Vleréson gjendjen psikoemocionale t& kujdestarit

. I.]]]dh::zon dhe informon kujdestarin pér ¢do problem t& réndésishém t& pérdoruesit té
shérbimit



* Planifikon dhe realizon nd&rhyrjen psiko-edukative né familje

* Jep késhillime p&r kujdestarin me q&llim largimin e stresit, stigmés, et].

* Jep mbéshtetje psiko-emocionale pér t&, duke krijuar grupe mbéshtetje me prindér me
q¢llim: leht€simin e streseve, ndarje eksperiencash t€ pérbashkéta , etj.

Kualifikimet kryesore té kérkuara:

*  Arsimi i larté, Fakulteti i Shkencave Sociale, dega psikologji (specializuar pér
psikologji klinike);

*  Njohuri t€ mira t& kuadrit ligjor pér c&shtjen e aft&sisé s& kufizuar;

* Té& ket€ eksperiencé pune;

* Njohuri t& mira né programet kompjuterike;

Aftési t& shkélqyera n& komunikim, nd&rmjetésim dhe intervistim si dhe aftési t&
provuara t& punés n& grup;

Té ket& eksperienct specifike né menaxhimin e rasteve;

Njohuri/pérvojé/trajnime mbi Teraping e Sjelljes s& Aplikuar, Teraping e Zhvillimit
dhe t& Lojés (e preferueshme)

T& jeté i komunikuesh&m dhe i afté t& punoj n& familje/terren

2. PUNONJES SOCIAL — me kohé & ploté ( 1 pozicion )

Funksionet kryesore té veprimtarisé s& punonj&sit social

Punonjsi social né k&t vend pune &shtg pérgiegjés pér dhénien e shérbimeve psiko-sociale
permes vleresimit t€ nevojave social-ekonomike, funksionimit dhe faktoréve riskues té
f€mijes me aftési t€ kufizuara dhe families sé tij. N& bazé t& kétij vlersimi ai mbéshtet
fEmijén me aftési ¢ kufizuar dhe familjen e tij pérmes aktiviteteve t& illa si: ndérmjetésimi,
advokimi, koordinimi me institucionet dhe shérbimet, menaxhimi i dokumentacionit dhe
dosjes s€ rastit, ngritjes s& kapaciteteve té familjes dhe komunitetit né t& cilin do t& punojé.
Aido t& punojé si pjes e ekipeve te specialisteve ng gend€r dhe atij 18vizés si dhe me
profesionisté té tjeré ng hartimin dhe zbatimin e planit individual t& f€mijés si dhe ka rol kyg
né hartimin dhe ndjekjen e planit t& zhvillimit t& familjes. Ai ka si pérgjegj&si kryesore
menaxhimin dhe koordinimin € te dy ekipeve, atij [8vizés dhe te qendrés si dhe

bashkérendimin dhe koordinimin e punés s& ekipeve me sh&rbimet/instituc

ionet e tjera né
komunitet.

Funksionet kryesore dhe detyrat specifike:

* Kryen vlerésime t& nevojave psiko sociale dhe ekonomike t& rastit.
Kryen vlergsime t& kapaciteteve, funksionimit dhe zhvillimit t& rastit (q& pérfshijng
kérkesat p&r mbéshtetje dhe piesémarrje, shtépi dhe akomodim).

Kryen vlerésime pér matjen e riskut (p.sh. t& dhunés dhe abuzimit n& famj

Mbéshtet familjen e personave me aftési t& kufizuar duke punuar direkt m
dhe persona t& tjeré t& rendésishém .

lie).
e familjen



 Harton planin e zhvillimit personal t& personave me AK n& bashképunim me ekipet
dhe profesionisté t& tjers,

» Harton planin e zhvillimit t& familjes n& bashképunim me ekipet dhe profesionisté té
tjers,

o Ndihmon n& krijimin dhe mirémbajtjen e dosjes personale te personave me AK duke

arumbulluar informacionin e duhur pér ekuilibrin psikosocial.

Punonjési social implementon programe t& planit t& kujdesit si:

1. Menaxhimin ¢ sjelljeve t& papranueshme,

2, Rritjen e kapaciteteve informative né fusha t& ndryshme.

3. Organizon dhe drejton tema sociale t& rendésishme pé&r kété target grup.

4. Ndihmon personat me AK t& eksplorojné interesat e tyre, t& zhvillojng talentet dhe

pavarésing, t€ rrisin vetévlerésimin dhe te mé&sojné si t& sillen me t& tjerét n€ situata te
ndryshme.

» Organizon dhe menaxhon aktivitete argétuese gé nxisin zhvillimin fizik, emocional,
intelektual dhe social t& PAK, si brenda institucionit dhe jashté tij.

Punon n€ komunitet pér t& sensibilizuar opinionin publik pér nevojat e personave me
AK.

* Krijon rrjetin mbéshtetés pér PAK n& komunitet duke vendosur marrédhénie mes
ekipit l€vizés, atij n& gendér, kopshteve, shkollave, gendrave shéndetésore, njésisé
administrative, bashkisé dhe sh&rbimit social shtetéror.

Harton planin e zhvillimit t& familjes sébashku me ekipet dhe profesionisté t& tjers.
Ben menaxhimin e rastit dhe koordinimin e shérbimit ne p&rputhje me kriteret dhe
kérkesat ligiore. Kryen sh&rbime ndérmjetésimi e referon f&mijén/familjen né
sh&rbime t& tjera.

» Mban dhe menaxhon dokumentacionin dhe dosjen e rastit.

Jep mbéshtetje n& koordinim dhe bashkérendim t& punés s& ekipit 1&vizés dhe ekipit
t€ gendrés.

Jep ndihmé né ¢€ shtjet e strehimit, ndihmé&s ekonomike dhe ¢€ shtje t& tjera t&
ngjashme n€ dobi t& familjes s& fémijés me aftési t& kufizuara.

Advokon pér personat me AK dhe familjen. Mbé&shtet individet t& jené veté
advokues ose advokon n& emér t& tyre.

Ngre kapacitetet pérmes pérfshirjes, edukimit dhe konsultimit me grupet lokale ng
komunitet, rrjetet, bizneset dhe qeverisjen lokale pér t& zhvilluar komunitete mé

perfshirése pér personat me aftési t& kufizuar duke he

qur barrierat q& pengojné
aksesin fizik dhe social.

Ngre kapacitetet p&rmes punés me shérbimet ng komunitet duke rritur
ndérgiegjésimin, t& kuptuarin dhe dijen pér ¢Eshtje t& aftésisé s& kufizuar dhe
familjeve t& tyre n& ményre q& shérbimet e pérshtatshme dhe efektive t& jepen ng
kohg.

Ngre kapacitetet e individéve dhe familjeve pér
dhe t€ miréqenies apo akses né informacion.
Formulon deklarata/raporte t& nevojave dhe e ndan kétg
pérshtatshém (agjensi, institucione, gendra, grupe multi

1€ naviguar né sistemet shéndetésore

informacion me persona t&
disiplinare).



Kualifikimet kryesore té€ kérkuara

3.

Diplomé e nivelit master n& degén e punés sociale.

T& keté eksperiencé né profesion (prioritet pérvojé né shérbimet sociale pér aftésiné e
kufizuar).

Té keté njohuri bazé pér t& kuptuar dhe ndjekur procedura dhe procese t&€ shérbimeve
sociale.

Te ket& aftésit€ e mira pér t& shkruar raporte.
Gézon integritet individual dhe profesional si dhe pjekuri emocionale
Aftési t& mira planifikuese dhe organizative, negociuese dhe n& zgjidhjen e konfliktit

Afi&si t& mira interpersonale dhe iafié t& puncjé me grupe t& ndryshme né& ményré
profesionale dhe etike.

Té respektojé t& drejtat themelore, dinjitetin e fémijés dhe familjes.
Ka pasion pér punén dhe ndihmé&n ndaj njeriut

Njohuri/pérvoje/trajnime mbi Terapiné e sjelljes s& Aplikuar, Teraping e Zhvillimit
dhe t& Lojé&s (e preferueshme).
Té jet& i komunikueshém dhe i aft& t& punoj né familje/terren

KOORDINATOR PROJEKTI - me kohé té pjesshme ( 1 pozicion )

Funksionet Kryesore t& veprimtarisé sé koodinatorit te projektit.

Koordinatori I projektit ne kété vend puné &shté pérgjegjés pér koordinimin e ecuris€ sé
projektit dhe mban gjithmon& konktakt& me personat t€ tjeré g€ jang € perishire n& project.

Funksionet kryesore dhe detyrat specifike:

Té identifikoj& personat me AK.

Té ofrojé konsulencé dhe mbéshtetje pér familjet q€ kané n€ gjirin € tyre persona
me aftési t€ kufizuara

Té bashk&punojé me institucionet lokale,Bashkin& e Roskovecit,qendrén PAK dhe

gendré n shéndetésore dhe palé te tjera t€ pérfshira né implemetimin ¢ projektit ,me
qéllim arritjen e objektivave specifike t& projektit.

Té siguroj& dokumentacionin e k&€rkuar mbi p&rfituesit dhe t€ pErgatis€ nj& raport
final mbi ditét informusese\ndérgjegjésuese.

Té raportojé cdo muaj tek menaxherja e projektit.

Duhet t& sigurohet se cdo raportim t& jeté né& pérputhje me procedurat dhe n& kohén e

kérkuar nga donatori.



e T& organizojé takime ndérmjet paléve,axhendat e takimit,minutat e takimeve dhe

aktiviteteve

Kualifikimet kryesore té kérkuara

Arsim i lart& pasuniversita ose bachelor,

Te keté eksperiencé me projekte .

Té keté aftési t& mira kompjuterike.

Té ket¥ aftési t& mira pér t& shkruar raporte pune.

Aftesi t& mira planifikuese dhe organizative, negociuese n& zgjidhjen e konfliktit

Afigsi t& mira komunikimin dhe bashk&punimi me grupin ¢ punés.
o Té& jet¢ i komunikuesh&m dhe i afté t& punoj n& familje/terren

4 . TERAPISTI OKUPACIONAL — ekspert me kohé té pjesshme ( 1 pozicion
Funksionet kryesore t& veprimtarisé s¢ Terapistit Okupacional

Terapisti okupacional kryen progedura dhe zbaton metoda trajnimi aktive pér t€ pérshtatur
klientét pér aktivitetet e jetés s& pérditéshme, sa mé t& pavarur, pér aktivitete kreative dhe
socio-kulturale, nép&mmijet teknikave artizanale dhe profesionale. Terapsiti okupacional €shté
njé profesionist para-mjeksor & shog&ron personat me disfunksion fizik, psiqik ose social,
duke u pérpjekur pér t’i siguruar ose ruajtur atyre nj& funksion sa mé optimal n€ jetén e tyre
té pérditéshme, népérmjet pérdorimit & aktiviteteve konkrete duke marré parasysh
potencialin dhe pengesat € mjedisit ku ata jetojn€. Terapsitét e punés ofrojn€ shérbime
rehabilituese pér personat me aftési t& kufizuar mendore, fizike, emotive ose shérbime
rehabilituese p&r personat me aftési t& kufizuar mendore, fizike, emotive ose shérbime pér
probleme t& zhvillimit

Funksionet kryesore dhe detyrat specifike:

o Merr informacion t& detajuar nga familjari p&r funksionimin e klientit n& familje.

e Observon klientin, m&nyrén sesi funksionon né& familje, si kryen detyrat personale, sa
dhe si pérfshihen n€ detyrat e familjes.

« Si e kalon kohén e liré dhe ¢faré preferencash ka.

« Observon nése klienti ka nevojé pér mjete pérshtatése ndihmése gjaté kryerjes s&
veprimeve ruting.

« Terapisti okupacional bashk&punon me ekipin multidisiplinar t& gendrés.

« Pércakton objektivat rehabilituese pér planin edukativ.

« Bashképunon me fizioterapist&, ortopedisté pér mjetet ndihmé&se ose pérshtatshméri t&
ndryshme n& gendér dhe familje.



Bashképunon me psikologun, punonjésin social p&r trajnime t& ndryshme pérshtatur
me aftésité, pritjet dhe déshirat e klientit pér t& kryer puné t& thjeshta me pak
mbéshtetje.

Trajnon p&rdoruesin pér kryerjen e detyrave t& ndryshme né qendér duke filluar nga
ato mé t€ thjeshtat deri te detyrat né guzhing, gatim, mirémbajtje mjedisi, etj.

Punon n& ményré & vazhduar pér té rritur vetévlerésimin e klientéve népérmjet
mbeshtetjes dhe pérforcimit me ményra t& ndryshme.

Pércakton llojin e aktivitetit artisanal q& do t& trajnohen (pun# me lesh, me dru, me
rruaza, me shtiza, me qylyma, me balté, ne guzhing, né kopshtari, etj.).

Kualifikimet kryesore t& kérkuara

Arsimi i lart€, t& preferueshém: Pedagogjia Speciale/ Fizioterapia

Njohuri t& mira t& kuadrit ligjor per personat me aftési t& kufizuara;
T€ ket& eksperiencg pune;

Njohuri t& mira ne programet kompjuterike;

AftEsi t€ shk€lqyera né komunikim, ndérmjetésim dhe intervistim si dhe aftési t&
provuara t€ punés né grup;

Njohuri/p&rvojé/irajnime mbi teraping e sjelljes s aplikur, teraping e zhvillimit dhe t&
lojés (e preferueshme)

Té& jet€ i komunikuesh&ém dhe i afté t¢ punoj né familje/terren.

3. MJEK SPECTALIST NEUROZHVILLIMI — ekspert me kohé t& piesssh me (1
pozicion )

Funksionet kryesore t& veprimtarisé sé€ mjekut specialist neurozhvillimor.

Mjeku specialist neurozhvillimor né k&té vemd puni &shté pergjegjés pér trajtimin e
persanave me AK dhe t& krijojé dosje personale individuale sipas diagnozgs pérkatése,

Funksionet kryesore dhe detyrat specifike :

TE rris€ aftésité motorike t& personave me AK.

Rifitimin e funksionalitetit normal t& personave me AK p&rmes edukimit t& [&vizjeve.
Té kontrolloj¢ funksionet jet€sore té nén-vetédijes.

Té testoje statusin mendor dhe funksionet trupore t& personave me AK.

Shqyrton pamjen e personave pér praning e asimetrisé sg fytyrés dhe trupit.
Té ekzaminojé reflekset,

T& kontrollojé ndjeshméring trupore t& personave me AK.

Kualifikimet kryesore t& kérkuara

Arsimi i lartg, neurolog/psikiatér



Njohuri t& mira t& kuadrit Ij gjor per personat me aftési t& kufizuara;

TE kete eksperiencé pune;

Njohuri t& mira ne programet kompjuterike;

* Afi€si & shkélqyera ng komunikim, ndérmjetésim dhe intervistim si dhe aftési t&
Provuara t€ punés né grup;

T& jet& i komunikueshém dhe i afie t& punoj né familje/terren

Kohézgjata e projektit : 17 muaj

Dokumentacioni, ményra dhe afati i dorézimit

Kandidati duhet t& dérgoje me E-mail né adresén info{@bashkiaroskovec.gov.al

Me posté ose dorazi ng Qendrén Social Komunitare, dokumentet e dosjes sé tij personale si
mé poshté :

Letér motivimi pér aplikim né pozicioni q& po aplikon
+ CV

* Fotokopje e diplomés.
Fotokopije e list&s s& notave.
Fotokopje e librezés sé& punés;

* Fotokopje e kartés s& identitetit;
* Degéshmi penaliteti

Certikata t& ndryshme trajnimesh, kualifikimet e tjera, etj.. ( nese ka )

Afati I dorézimeve t&€ dokumentacioneve nga aplikantét &sht& deri n& datén 24/09/.2023

KRYETAR
Majlinda Bufi
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